
 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 

 
 

Prefeitura Municipal de                                                                      1/2 

ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

 

ALTERAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO DE CARACTERÍSTICAS  
DO VEÍCULO ITEM 02 DO EDITAL  

 
 

PROCESSO nº: 0022769/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITARIO ZERO QUILOMETRO PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E AGRICULTURA, UTILIZANDO VERBA 25% DA 
EDUCAÇÃO E CONTRATO DE REPASSE N°100595-79.  
 

I- JUSTIFICATIVA  
 
A Secretaria Municipal de Educação, através de seu Diretor do Setor do 

Transporte Escolar, Sr. Lourenço Gonçalves de Sousa, encaminhou JUSTIFICATIVA PARA 
ALTERAÇÃO DE MARCHA E TETO ALTO DO VEÍCULO REFERENTE À SOLICITAÇÃO Nº. 0028453 - 
ITEM 02 DO EDITAL. 

 
De acordo com a justificativa o Sr. Diretor informa que a quantidade de marcha 

do VEÍCULO -TIPO VAN deve ser alterada  para, no mínimo, 05 (cinco) marcha a frente e 01 
(uma) marcha ré e teto alto. 

 
 

II- DA DECISÃO 
 

De acordo com o posicionamento do Sr. Diretor do Setor de Transporte da 
Secretaria Municipal de Educação, a alteração se faz necessária a fim de se evitar a restrição à 
competitividade. 

 
Assim, tendo em vista a necessidade de alterar, nos termos acima propostos, 

a ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 02, emite-se a seguinte ERRATA: 
 
EDITAL ANEXO - I - item 02: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

“Item 03 - VEÍCULO -TIPO VAN AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO TIPO VAN - 
ZERO KM - COM CAPACIDADE PARA 16 LUGARES (15 + 1) DIESEL, NA COR 
BRANCO, POTÊNCIA NO MÍNIMO DE 125 CV TIPO ELETRÔNICO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, PORTA LATERAL CORREDIÇA, 6 MARCHA A FRENTE E 01 RÉ, 
TRAVAS E VIDROS ELÉTRICOS, AR CONDICIONADO, MÍNIMO 
ANO/MODELO 2013/2013, RODAS ARO 16, GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 
ANO SEM LIMITE DE KM”.  



 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 

 
 

Prefeitura Municipal de                                                                      2/2 

ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

LEIA-SE: 
 

“Item 03 - VEÍCULO -TIPO VAN AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO TIPO VAN - 
ZERO KM - TETO ALTO, COM CAPACIDADE PARA 16 LUGARES (15 + 1) 
DIESEL, NA COR BRANCO, POTÊNCIA NO MÍNIMO DE 125 CV TIPO 
ELETRÔNICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PORTA LATERAL CORREDIÇA,                  
05 MARCHA A FRENTE E 01 RÉ, TRAVAS E VIDROS ELÉTRICOS, AR 
CONDICIONADO, MÍNIMO ANO/MODELO 2013/2013, RODAS ARO 16, 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO SEM LIMITE DE KM”. 

 
 

Considerando que a alteração na especificação do objeto afetará a formulação 
das propostas, e em conformidade com o art. 21, § 4º da Lei nº 8.666/93, o pregão em epígrafe 
deverá ser REPUBLICADO, alterando-se a data da sessão de entrega dos envelopes de 
propostas e decumentação para: 

 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E 
DOCUMENTAÇÃO: 

 
até as 08h:30min do dia 05 de dezembro de 2013 
 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:  

 
05 de dezembro de 2013, às 08h:30min 

 
 

Publique-se esta decisão na forma da Lei e no sítio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Araguari. 

 
Araguari-MG, 20 de novembro de 2013 

 
 
 

Daniel José Peixoto Santana 
Pregoeiro - PMA 


